
Požadavky Strategie rovnosti žen 
a mužů na léta 2021 – 2030

Úvodní shrnutí pro Mezinárodní workshop 
ke sběru dat nutných ke zlepšení poporodní 
péče, výživy kojenců a malých dětí

8. prosince 2022



STRATEGIE ROVNOSTI 
ŽEN A MUŽŮ NA LÉTA 

2021 – 2030 

- Vládním rámcový dokument pro 
uplatňování politiky rovnosti žen 
a mužů v České republice

- Celkem 8 kapitol, 26 strategických 
cílů a 434 opatření

• Práce a péče

• Rozhodování

• Bezpečí

• Zdraví

• Poznání

• Společnost,

• Vnější vztahy

• Instituce

- Na formulaci jednotlivých opatření se 
podílely expertní skupiny ze státního, 
akademického a občanského sektoru







RELEVANTNÍ OPATŘENÍ Z KAPITOLY ZDRAVÍ – 1. ČÁST

CÍL 4.6 ZLEPŠENÍ KVALITY POPORODNÍ PÉČE A PODPORY KOJENÍ

Implementovat 
postupy pro zajištění 

nepřetržitého 
kontaktu matky 

a dítěte 
bezprostředně po 
porodu po dobu 

alespoň jedné hodiny

4.6.1 4.6.2 4.6.3

Implementovat 
postupy pro zajištění 

nepřerušovaného 
a nepřetržitého 
kontaktu matky 

a dítěte po celou 
dobu pobytu 
v porodnici

Implementovat 
postupy pro zajištění 

co nejdelšího kontaktu 
kůže na kůži matky 

s předčasně 
narozeným dítětem či 

s nízkou porodní 
hmotností po dobu 
pobytu v nemocnici



RELEVANTNÍ OPATŘENÍ Z KAPITOLY ZDRAVÍ – 2. ČÁST

CÍL 4.6 ZLEPŠENÍ KVALITY POPORODNÍ PÉČE A PODPORY KOJENÍ

Vytvořit mezirezortní 
koordinační orgán 
pro výživu kojenců 
a malých dětí ve 

smyslu implement. 
pokynů WHO 

a UNICEF k Baby-
friendly Hospital
Initiative 2018 

4.6.4 4.6.5 4.6.6

Zajistit implementaci 
a průběžnou kontrolu 

programu WHO 
a UNICEF Baby-
friendly Hospital
Initiative 2018

Vytvořit minimální 
standardy pro postup 

poskytovatelů 
zdravotních služeb 
v oblasti podpory 

kojení



RELEVANTNÍ OPATŘENÍ Z KAPITOLY ZDRAVÍ – 3. ČÁST

CÍL 4.6 ZLEPŠENÍ KVALITY POPORODNÍ PÉČE A PODPORY KOJENÍ

Věcně vymezit 
potřebné legislativní 

změny k zajištění 
implementace 
Mezinárodního 

kodexu marketingu 
náhrad mateřského 

mléka WHO/UNICEF 
a návazných rezolucí

4.6.7 4.6.8 4.6.9

Předložit návrh 
novely zákona 

č. 40/1995 Sb. za 
účelem zajištění 
implementace 
Mezinárodního 

kodexu marketingu 
náhrad mateřského 

mléka

Omezit nevhodnou 
propagaci náhrad 

mateřského mléka, 
láhví a šidítek na 
veřejnosti, mezi 
zdravotníky a 
zdravotnicemi



Indikátor
Výchozí 
hodnota

Cílová 
hodnota

Přiřazeno k opatřením Sběr

Procento donošených novorozenců 
narozených v porodnici, kteří byli 

bezprostředně, nejpozději do 5 minut po 
porodu, v kontaktu kůže na kůži s matkou po 

dobu alespoň jedné hodiny

TBA >80 % 4.6.1 skin-to-skin kontakt Ne

Procento donošených novorozenců 
narozených v porodnici, kteří byli po porodu 

až do propuštění z porodnice nepřetržitě 
s matkou, bez přerušení trvajícího déle než 

jednu hodinu

TBA >80 % 4.6.2 rooming-in Ne

Procento nedonošených novorozenců 
narozených v porodnici, kteří byli po 

stabilizaci životních funkcích (tzn. bez těžké 
apnoe, desaturace a bradykardie) nepřetržitě 

v kontaktu kůže na kůži s matkou, bez 
přerušení trvajícího déle než jednu hodinu 

TBA TBA 4.6.3 klokánkování Ne

počet plně kojených dětí při propuštění 
z porodnice

81,40% >90 %

4.6.4-4.6.9 mezirezortní koordinační orgán; 
implementace BfHI 2018; minimální 
standardy pro postup poskytovatelů 

zdravotních služeb; změny legislativy; 
regulace reklamy

Ano
(ale změna 

definice)



DĚKUJI ZA POZORNOST

HRADECKA.LUCIE@VLADA.CZ


